Karolus Dei gracia Francorum rex universis presentes litteras inspecturis sa-
lutem. Notum facimus, nos supplicacionem carissimi patru nostri ducis Burgundie,
comitis Flandrie, Arthesii et Burgundie, recepisse continentem, quod patria sua
Flandrie actenus ab antiquo temporibus retrolapsis principaliter gubernata et sub-
stantata^a fuit per factum mercaturarum, et quod per mercatores de Hansia Almanie,
que vulgo les Ostelin^b nuncupantur, magis fuit actenus frequentata et augmentata
mercatura in dicta patria Flandrie quam per quoscumque^c mercatores alterius na-
cionis; quodque propter hoc, quod durante tempore commocionum, que in dicta
Flandrie patria ultimate vignerunt, quam plurima maxima dampna illata fuerunt in
corporibus atque bonis predictis mercatoribus de Hansia Almanie, prout dicunt, pre-
dicti^d mercatores dictae Hansie per convenções inter ipsos invicem factas et initas
se retraxerunt et abstinuerunt per lapsum plurium annorum de frequentando dictam
Flandrie patriam ac etiam de adducendo ibidem mercimonias suas et de emendo in
eadem patria pannos et alias res plurimas, quos et quas emere consueverant in
Flandrie patria supradicta, quod nednū in dicti nostri patru sueque Flandrensis
patrie, verum etiam in locis regni nostri Francie prejudicium atque dampnum
quam plurim(u)n^e redondavit^f, cum sepedicti mercatores dictae Hansie Alemanie^g a
tempore dictarum commocionum in dicto regno nostro minime frequentarunt, ymo
staplam et forum sive congregacionem et acervum mercimoniarum suarum aliquando
apud Durdest^h in Hollandia et alibi extra regnum nostrum situarunt, tenuerunt

a) subiecta E. b) Ostelinⁱ X. c) quoscumque X. d) predicti auf Rame.
von der Hand des Schreibers der Schulschrift L. e) Se B 1, K. plurim L. E. f) redondavit
B 1, K. g) Almanie B 1, K. h) Durdest X.

et vendiderunt. Quas ob res et ut dicti mercatores Hancie Alemania^a et eorum mercimonio in regno nostro et specialiter in dicta sua Flandrensi patria de cetero conversarent, prout ante hujusmodi communiconis ortum facere consueverant, dictus patruus noster plures dietas, congregaciones et consilia per nonnullos suos consiliarios et deputatos super hoc a principalioribus villis diece sue Flandrensis patrie cum deputatis per villas Hancie Alemania^b supradicte teneri fecit, in quibus et eorum consiliis perloquutum^c et tractatum fuit de pluribus magnis controversiis et debatis, que inter partes erat, et in tantum in dicto negocio prosequutum^d est, quod mercatores dicti Hancie fuerunt et sunt concordes frequentare de cetero in dicto regno nostro, potissimum in dicta Flandrensi patria; hoc tamen mediante, quod eisdem sufficienter provideatur de cetero in perpetuum ad ea, que sequuntur: videlicet quod in casu, quo^e aliqui dictorum mercatorum essent capti, occisi, depredati seu pillati infra limites et metas dictae Flandrensis patrie in terra vel in mari per aliquos nostrorum subdicatorum^f, qui non essent de dicta Flandrensi patria et qui alibi in dicto nostro regno^g quam in dicta Flandrensi patria^h se retraherent seu receptarent, quod de eisdem malefactoribus fierent bona punicio et celeris justicie complementum, et quod plena etⁱ in integrum restituot et emenda fierent dictis mercatoribus vel illis, quibus interesset, tam de bonis sic^j depredatis quam de dampnis et injuriis, et quod alias mercatores dictae Hancie nullatenus auderent neque possent secure in dicta Flandrensi patria nec alibi in regno nostro de cetero conversari, considerato quod ipsi nuper dampna permaxima alias passi fuerunt pluries, prout dicunt, nobis humiliter supplicando, quatenus tam pro bono reipublice comodo^k et utilitate ac acceleratione mercature, quam contemplacione subdicatorum^l suorum Flandrie nos super hoc eidem de remedio condecenti et graciioso velimus providere. Nos igitur premissis debite ponderatis, cipientes tota nostre mentis aviditate augmentacionem comodi et utilitatis subdicatorum^m nostrorum et reipublice regni nostri ac eciam ob amorem sincerum, quem erga patrum nostrum supradictum merito gerimus, siquicunque contemplacione, matura super hoc consiliis nostri deliberacione prehabita, ordinavimus et ordinamus de gracia speciali per presentes pro nobis et successoribus nostris, Francie regibus, quod, quocunquaqueⁿ casus acciderint^o in futurum^p, quod aliquis de mercatoribus dictae Hancie vel de eorum servitoribus, familia vel famulis fuerint capti, interfici, depredati vel alias injuriati seu dampnificati, unus de factoribus dictae Hancie Alemania^q, qui in dicta Flandrensi patria vocantur audremans, et qui talis esse certificabitur^r per litteras sigillatas sigillo alterius seabinariatus^s dictae Flandrensis patruie, recipiatur in omnibus curiis in judicio et extra sine alia proenracione et sine gracia ad prosequendum et faciendum prosequucionem^t pro omnibus illis, quorum intererit, de dictis criminibus, excessibus, injuriis et dampnis factis et illatis aliqui de dictis mercatoribus et de gentibus eorumdem^u, ut dictum est, et ad recipiendum bona, emendas et dampna, de quibus prosequacio^v fiet, vel eorum estimacionem^w et quidquid^x propter hoc eis deliberabitur vel adjudicabitur; et quod de omnibus illis criminibus, excessibus, injuriis atque dampnis judices nostri regni, qui sunt et erunt in futurum^y, in caso quo recursus habebitur ad eos vel ab eis implorabitur remedium, et in quantum ad eos pertinebit, in eorum jurisdictione habeant cognitionem absque aliquali remissione altis justiciariorum vel quibuscumque^z aliis judi-

a) Hancie Alemania B.L. K.
b) Alemania B.L. K.
c) prosequutum B.L. perloquutum K.
d) prosequutum K.
e) secundum K.
f) Se K. quod L. B. B.L.
g) subdicatorum B.L. K.
h) regno nostro K.
i) patria Flandrensi B.L. K.
j) et fidei K.
k) die fidei K.
m) comodo K.
n) quocunquaque quod L. B. B.L; das zweite quod te X durch Kaiser gedigt.
o) Euerget des: accident L.
p) futurum K.
q) Hancie B.L. K.
r) certificabitur B.L. K.
s) seabinariatus K. das las auf Kaiser.
t) prosequucionem B.L. K.
u) aerrondem B.L. K.
v) So auch K; prosequcio B.L.
w) estimacionem K.
x) quidquid K.
y) quibuscumque B.L. K.
z) quibuscumque K.

cibus facienda; et si per informacionem suminariam vel vehementem presumpcionem apparuerit, quod aliqua bona dictorum mercatorum Hansie Alma(n)ie^a supradicta vel alicujus corundem^b fuerint capta, ipsa bona statim capiantur et ponantur per inventarium in manu nostra et in loco tuto et securu ad conservacionem ipsorum honorum et ad utilitatem dictorum mercatorum vel aliorum, quorum intererit, et quod procuratores nostri locorum se adjungant^c cum dictis factoribus vel audremans, si habeant aliquam presumptionem contra culpabiles, et quod illi, contra quos dicti factores voluerint prosequi, cogantur sine intervalo^d respondere in persona per juramentum et per peremptorias petitionibus dictorum factorum, salvo^e quod deffensores possint habere unam brevem dilacionem tantummodo pro habendo vel obtinendo vel vocando eorum garendum^f vel pro sommando^g illos, quos voluerint, si garancia vel sommatio^h incenbat, et quod videantur judicibus nostris regis racios congruue vel opportunumⁱ, quod illi, qui erant suspecti de excessibus supradictis, capiantur et ponantur in carcere nostro; et quod in omnibus causis hujusmodi procedatur summarie et de plane sine longo processu et figura judicii cessantibus onanibus appellacionibus frivilis, et quod illi, qui erunt cundemnati^k, dictis factoribus seu audremans cumpellantur^l et cogantur per cepcionem corporum suorum et omnibus alias viis et modis opportunitate^m ad faciendum satisfactionem. Et insuper si dicti factores seu audremans eligerent facere prosecucionem suam coram aliis judicibus seu justiciariis, quibus cognitioⁿ posset et deberet pertinere, quam nostris, volumus et ordinamus ex ampliori gracia, quod omnes provisiones et securitates supradictae custodianter, non obstantibus quibuscumque consuetudinibus, usa, stilo^o et observationibus patrie ad hoc contraria. Quapropter dilectis et fidelibus gentibus nostris presens nostrum Parisius parlamentum tenentibus et que in futurum^p nostra tenebunt parlamenta, neconon omnibus senescalibus, baillivis, prepositis et officiariis ac omnibus justiciariis regni nostri et eorum cuiilibet, prout ad eum pertinuerit, tenore presentium precipimus et mandamus, quatinus nostras presentes ordinaciones teneant, custodiadnt et observent ac faciant teneri, custodiri et perpetuo inviolabiliter observari. In ejus^q rei testimonium sigillum nostrum huius presentibus litteris duximus apponendum. Datum Parisius quinta die Maji anno Domini millesimo trecentesimo nonagesimo secundo et regni nostri duodecimo.